Aquisição PARCELADA de gêneros alimentícios visando o fornecimento de 

MERENDA ESCOLAR durante o exercício de 2019, atendendo à demanda da Secretaria de 

Educação, conforme especificações e quantitativos contidos no edital e anexos. Valor total 

estimado R$ 1.727.327,96 (um milhão, setecentos e vinte e sete mil, trezentos e vinte e sete 

reais e noventa e seis centavos). Tipo de julgamento: Menor Preço. Horário, Data Recebimento 

das Propostas: até 09:00h dia 06/02/2019; Sessão: às 13:00 h do dia 06/02/2019 (horários de 

Brasília/DF), no site http://www.licitacoes-e.com.br. Edital disponível:

[...]

A execução  físico‐financeira dar‐se de  forma PARCELADA, durante a  vigência  contratual  e 

nos termos da estimativa do item 4.3 deste Termo. 

12. VALOR ESTIMADO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

12.1. O custo estimado para aquisição dos objetos é de R$ 1.727.327,96 (um milhão, setecentos e 

vinte e sete mil, trezentos e vinte e sete reais e noventa e seis centavos); 

12.2.  Os  recursos  financeiros  para  pagamento  da  despesa  decorrente  do  objeto  do  contrato 

ficarão por indicação do setor contábil, os quais estarão previstas no edital; 

12.3.  As dotações ocorrerá no exercício vigente e correspondente nos exercícios subsequentes;

[...]

empresas  VALDIMARIO  CONSTRUCOES  LTDA,  IBIASSUCE  CONSTRUTORA  E  PRE‐MOLDADOS 
LTDA e T N LOCADORA E SERVICOS LTDA qualificadas em sessão anterior, sendo constado o 
valor  ofertado  pelas  licitantes: VALDIMARIO CONSTRUCOES LTDA com o valor global de  R$ 
276.729,75 (duzentos e setenta e seis mil, setecentos e vinte e nove reais e setenta e cinco 
centavos);  IBIASSUCE  CONSTRUTORA  E  PRE‐MOLDADOS  LTDA  com  o  valor  global  de  R$ 
298.987,57 (duzentos e noventa e oito mil, novecentos e oitenta e sete reais e cinquenta e 
sete  centavos);  e  T  N  LOCADORA  E  SERVICOS  LTDA  com  o  valor  global  de  R$  258.216,96 
(duzentos e cinquenta e oito mil, duzentos e dezesseis reais e noventa e seis centavos). Logo 
após,  os  documentos  de  proposta  de  preço  foram  analisando/rubricados  pelo  licitante 
presente  que  nada  questionou.  Como  registrado  em  sessão  anterior,  a  licitante  T  N 
LOCADORA  E  SERVICOS  LTDA  apresentou  a  certidão  negativa  municipal  vencida,  contudo